

Kære Kommunalbestyrelse

Vedr.: Spildevandsrensning i det åbne land

Jeg skriver til jer på vegne af mange borgere, som er bosiddende i det åbne land.

Mange af os er gennem de seneste år af Tønder Kommune blevet påbudt at forbedre rensningen af vores spildevand.

Påbuddene er blevet begrundet med, at de enkelte ejendomsjere har overtrådt miljøbeskyttelseslovens bestemmelser ved at udlede urensset spildevand til målsatte recipienter, vandløb, søer og det kystnære hav.

Problemet er bare, at mange af påbuddene ikke forholder sig til den konkrete ejendom, den konkrete udledning og den konkrete recipient.

For at illustrere problemstillingen, og den måde lovgivningen i mange tilfælde ikke er blevet administreret på i Tønder Kommune, skal jeg henvise til følgende citat, hvilket fremgår af Miljøstyrelsens hjemmeside:

Mange ejendomme i det åbne land får i disse år påbud om at forbedre spildevandsrensningen, for at vi kan få bedre miljøforhold i søer og åer. Husspildevandet indeholder organisk stof, fosfor og kvælstof, der er med til at belaste recipienterne. En ejendom kan få påbud hvis:

- 1. ejendommens afløbsforhold og udledning er fastlagt,*
- 2. ejendommens udledning bidrager til forurening af det omhandlede nedstrømsliggende vandområde, og*
- 3. der er dokumentation for, at det omhandlede nedstrømsliggende vandområde er forurenet af spildevand i et omfang, der gør, at det i vandplanen vedtagne mål for vandområdet ikke er opfyldt.*

Dette betyder jo ganske enkelt, at kommunalbestyrelsen i Tønder Kommune helt konkret har pligten til at dokumentere:

At det er den helt konkrete ejendom, at det er den konkrete ejendoms udledning, som bidrager til en eventuel forurening af recipienten, og at vandområdet er forurenet af spildevand, der medfører, at de vedtagne mål for området ikke er opfyldt.

Denne konkrete dokumentation skal foreligge i hvert enkelt konkret tilfælde, før der udstedes et påbud.

Og det er denne dokumentation, der skal foreligge allersenenest på det tidspunkt, hvor der bliver varslet et påbud. Og denne dokumentation har i mange tilfælde ganske enkelt ikke foreligget.

Den foreligger ganske enkelt ikke.

Et påbud stifter som bekendt en ny retsstilling.

Borgeren påbydes at gøre noget med henblik på, at en situation ændres eller forbedres.

Og det er myndigheden, i dette tilfælde Tønder Kommune, som har pligten til at dokumentere, at de tre ovenstående forhold, som er skrevet af Miljøstyrelsen, er opfyldt.

Og dette er ganske enkelt ikke sket.

Jeg skal ikke undlade, at gøre opmærksom på, at en sådan administration vil være i strid med de forvaltningsretlige regler, når der udstedes et påbud.

Et påbud skal konkret forholde sig til en helt konkret situation.

Og et påbud skal overholde de forvaltningsretlige spilleregler.

Derfor skal jeg endvidere gøre opmærksom på, at anklagemyndigheden – såfremt Tønder kommune politianmelder borgerne for ikke at efterkomme et påbud - vil se på om disse spilleregler er overholdt, før den tager stilling til, om den vil rejse en sag ved domstolene.

Og det er i sidste ende disse regler en dommer nidkært vil se på, om de er overholdt

Vi, som har bosat os i det åbne land her i Tønder Kommune, ønsker selvfølgelig at bidrage til sikring og forbedring af miljøet.

Og i det øjeblik der foreligger dokumentation for de ovenfor tre nævnte forhold, vil vi selvfølgelig forbedre vores udledning.

Men vi kan da ikke bruge mange tusinde kroner for at følge et påbud, som ikke opfylder lovens krav, og som derfor kan være virkningsløst og med stor økonomisk byrde for den enkelte borger og familie.

Det giver ingen mening. Og det er ikke anstændigt.

Jeg håber således, at i politikere i Tønder Kommune på ny vil se på de utallige påbud, og at I vil begynde at sikre, at jeres administration også følger Miljøstyrelsens anvisninger.

Vi ønsker ordentlighed i behandlingen af Tønder kommunes borgere.

På vegne af ...

Mogens Lund Thomsen, Vr. Terpbyvej 12, 6240 Løgumkloster